Radi se o više hiljada naredbi koje su u višestoljetnom periodu Osmanske vladavine na našim prostorima slate s Porte visokim zvaničnicima Osmanskog carstva, beglerbezima, sandžakbezima, kadijama i sl. U ovom izdanju ponuđen je prijevod 465 dokumenata iz prvih šest knjiga ovog fonda (od 961/1554. do 973/1566. godine). Ove izuzetno zahtjevne izvorne dokumente dešifrirao je, a potom preveo Ešref Kovačević.⁹ U Muhimme deftere unošene su odluke u skladu sa zaključcima zasjedanja članova Divana i oni su služili kao osnova za kasnije sačinjavanja ferma, berata i sličnih dokumenata.